АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2014 № 51

     с.Ершичи

Ершичского района

Смоленской области

О  внесении изменений в Административный

регламент отдела по образованию Админист-

рации муниципального образования-Ершич-

ский район Смоленской области по предоста-

влению государственной услуги, переданной

на муниципальный уровень «Выдача заклю-

чения о возможности гражданина быть

усыновителем»

 В соответствии с Постановлением  Правительства Российской Федерации от 10 февраля

2014 г. № 93 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

по вопросам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на

воспитание в семьи», Администрация  муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области    постановляет:

            1. Внести в Административный регламент отдела по образованию Администрации

муниципального образования-Ершичский район Смоленской области по предоставлению

государственной услуги, переданной на муниципальный уровень «Выдача заключения о

возможности гражданина быть усыновителем», утвержденный постановлением

Администрации муниципального образования-Ершичский район Смоленской области от

05.06.2012 г. № 193 «Об утверждении административных регламентов», следующие

изменения:

            1) в подпункте 1.2.1. подраздела 1.2. раздела 1:

            абзац 10 признать утратившим силу;

            абзац 11 дополнить словами «, и лиц, которые являются или являлись опекунами

(попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них

обязанностей»;

           дополнить абзацем следующего содержания:

          « лиц, состоящих в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанном браком

и зарегистрированном в соответствии с законодательством государства, в котором такой брак

разрешен, а также лиц, являющихся гражданами указанного государства и не состоящих в

браке»;

             2) подраздел 1.3. «Требования к порядку информирования о порядке предоставления

государственной услуги» раздела 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.3.7.

следующего содержания:

 2

            «1.3.7. орган  опеки и попечительства дает разьяснения гражданам Российской

Федерации по вопросам, связанным с усыновлением, а также обеспечивает информирование

граждан, желающих усыновить либо принять ребенка, оставшегося без попечения родителей,

на воспитание в семью, о детях, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете, о

возможных формах устройства ребенка в семью, об особенностях отдельных форм устройства

ребенка в семью, о порядке подготовки документов, необходимых для установления опеки

или попечительства либо устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на

воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством Российской

Федерации формах, а также оказывает содействие в подготовке таких документов»;

            3)  подраздел 2.4. раздела 2  изложить в следующей редакции:

            «2.4. В целях подготовки заключения о возможности граждан быть усыновителями

орган опеки и попечительства в течение 7 дней со дня предоставления документов,

предусмотренных пунктом 6 настоящих Правил, производит обследование условий жизни

лиц, желающих усыновить ребенка, в ходе которого определяется отсутствие установленных

Семейным кодексом Российской Федерации обстоятельств, препятствующих усыновлению

ребенка.

            При обследовании условий жизни лиц, желающих усыновить ребенка, орган опеки и

попечительства оценивает жилищно-бытовые условия, личные качества и мотивы заявителя,

способность его к воспитанию ребенка, отношения, сложившиеся между членами семьи

заявителя. В случае предоставления гражданином документов, предусмотренных пунктом 6

настоящих Правил, с использованием федеральной государственной информационной

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,

регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), официального

сайта органа опеки и попечительства в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления

государственных и муниципальных услуг, с которыми у органа опеки и попечительства

заключены соглашения о взаимодействии, сотруднику органа опеки и попечительства

представляются также оригиналы указанных документов.

            Отсутствие в органе опеки и попечительства оригиналов документов, предусмотренных

пунктом 6 настоящих Правил, на момент принятия решения о возможности граждан быть

усыновителями является основанием для отказа в выдаче заключения о возможности граждан

быть усыновителями.

            Результаты обследования и основанный на них вывод о возможности граждан быть

усыновителями указываются в акте обследования условий жизни лиц, желающих усыновить

ребенка (далее – акт обследования).

            Акт обследования оформляется в течение 3 дней со дня проведения обследования

условий жизни лиц, желающих усыновить ребенка, подписывается проводившим проверку

уполномоченным специалистом органа опеки и попечительства и утверждается

руководителем органа опеки и попечительства.

            Акт обследования оформляется в 2 экземплярах, один из которых направляется

(вручается) лицам, желающим усыновить ребенка, течение 3 дней со дня утверждения акта,

второй хранится в органе опеки и попечительства.

            Акт обследования может быть оспорен лицами, желающими усыновить ребенка в

судебном порядке.

            Орган опеки и попечительства в течение 10 дней со дня представления документов,

предусмотренных пунктом 6 настоящих Правил, на основании указанных документов и акта

обследования принимает решение о возможности гражданин быть усыновителями, которое

является основанием для постановки их на учет в качестве лиц, желающих усыновить ребенка,

либо решение о невозможности граждан быть усыновителями с указанием причин отказа.

            Решение органа опеки и попечительства о возможности граждан быть усыновителями

либо решение о  невозможности граждан быть усыновителями оформляется в форме

заключения.

 3

            Заключение о возможности (невозможности) граждан быть усыновителями

направляется (вручается) органом опеки и попечительства заявителю в течение 3 дней со дня

его подписания.

            Вместе с заключением о возможности (невозможности) быть усыновителями заявителю

возвращаются все представленные документы и разъясняется порядок обжалования

соответствующего акта или заключения. Копии указанных документов хранятся в органе

опеки и попечительства.

            Орган опеки и попечительства на основании заключения о возможности граждан быть

усыновителями в течение 3 дней со дня его подписания вносит сведения о лицах, желающих

усыновить ребенка в журнал учета лиц, желающих усыновить ребенка»;

            4) пункт 2.6.1.  подраздела  2.6.  раздела 2  дополнить подпунктами «и», «к», «л»

следующего содержания:

«и) заявление с просьбой дать заключение о возможности быть усыновителем и прилагаемые к

нему документы могут быть поданы гражданином в орган опеки и попечительства лично, либо

с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)», или регионального портала

государственных и муниципальных услуг (функций), или официального сайта органа опеки и

попечительства в информационно-телекоммуникационной сети «Интерне», либо через

должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и

муниципальных услуг, с которыми у органа опеки и попечительства заключены соглашения о

взаимодействии.

    В случае личного обращения в орган опеки и попечительства гражданин при подаче

заявления с просьбой дать заключение о возможности быть усыновителем должен предъявить

паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

     В случае если гражданином не были представлены самостоятельно документы: копия

финансового лицевого счета и выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства

или документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение, справка органов

внутренних дел, копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа

Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное

обеспечение (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое

обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты),

указанные документы запрашиваются органом опеки и попечительства в соответствующих

уполномоченных органах посредством межведомственного информационного

взаимодействия. Для направления запросов о предоставлении этих документов гражданин

обязан предоставить в орган опеки и попечительства сведения, предоставление которых

необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения этих

документов.

     В случае если гражданином не были представлены копии документов, указанные в

подпунктах 6,7 и 9 пункта 6 настоящих Правил, орган опеки и попечительства изготавливает

копии указанных документов самостоятельно (при наличии представленных гражданином

оригиналов этих документов)»;

«к) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего

усыновить ребенка, в порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса

Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются

или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц,

которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые небыли

отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). Форма Свидетельства

утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации»;

«л) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенсионного

фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение

(для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по

обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты)».

 4

           2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

           3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела

по образованию Администрации муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области А.В.Быкова.

Глава  Администрации

муниципального образования-

Ершичский район Смоленской

области                                                                                                               В.В.Евтихов